φανόμενον τοῦτο δὲν ἐμφανίζεται ἀποκλειστικῶς εἰς τὸν ἡμέτερον N. Οἱ κώδ. Parisinus lat. 1451, φ. 2^r καὶ Reginensis lat. 1127, φ. 2^r παραδίδουν μίαν ἐπιγραμματικὴν ἀπαρθμησιν τῶν ξεῖνον μετανοῶν συνόδων, κατὰ τὴν ὥποιαν ἡ β' σύνοδος ἐγένετο sub Damaso apostolico antiquioris Romae senioris, ἡ δὲ δ' σύνοδος sub Leone apostolico urbis Romae antique (sic) senioris.

II. Κατὰ τὴν δευτέραν συνεδρίαν ἐκλήθησαν νὰ καταθέσουν τὰ μέλη τῆς συνοδικῆς ἀντιπροσωπείας, ητις κατ' ἐντολὴν τῆς συνόδου μετέβη εἰς τὸν πάπαν διὰ νὰ παρακαλέσῃ τοῦτον δπως μετάσχῃ τῶν ἐργασιῶν αὐτῆς. Τὴν κατάθεσιν τῶν ἐπισκόπων παραδίδουν αἱ δύο παραδόσεις ὡς κάτωθι: ACO IV 1, 24-,32-27,5: Mansi IX 194 D-196 E:

N

G-s (b)

Secundum quod antecedenti conventu promisit	Secundum promissionem
5 beatissimus papa antiquioris Romae Vigilius, fuimus ad ipsum sextō die instantis mensis Maii, id est ante duos dies istos,	<i>hesterno die</i> <i>factam a beatissimo papa</i> <i>antiquioris Romae Vigilio</i> <i>pervenimus ad eum</i>
10 reducentes illum ad memoriam eorum quae inter nos scriptis convenerunt, et hortantes eum	sextō die instantis Maii mensis, id est ante duos dies, commonentes <i>quidem eius beatitudinem</i> eorum quae inter nos <i>in scriptis complacerunt,</i> <i>adhortantes vero eum</i>
15 secundum quod transacto die promisit manifestam suam facere voluntatem quam habet pro conventu quem nobiscum debet facere,	convenire <i>una nobiscum</i>
20 ut tractaret et disceptaret pro tribus capitulis, de quibus piissimus imperator tam nos quam ipsius beatitu- dinem in scriptis interrogavit.	<i>et tractare et disponere</i> <i>de tribus capitulis,</i> <i>de quibus piissimus imperator</i> <i>nos eiusque beatitu-</i> <i>dinem in scriptis interrogavit.</i>

25 qui respondit

non convenire nobiscum
dicens
multos quidem hic esse
30 Orientales episcopos,
paucos autem cum eo;
propter hoc etenim et petisse
piissimum imperatorem, ut du-
cantur alii episcopi de Italia.

35

40 nos autem respondimus ad ipsum
quod nec promisimus aliquando
Occidentalium episcoporum praes-
sentiam expectare, sed etiam cog-
45 novimus de piissimo imperatore
quod nihil tale promisit.

scit autem vestra beatitudo, quod
in pactis inter nos
scriptis habetis;

50 promisistis una cum
unitis et communicantibus
vobis episcopis
convenire et quaerere
de tribus capitulis.

55 nos autem et communicamus
et uniti vobiscum sumus
et non oportet

protrahi conventum per occasio-
nem praesentiae aliorum episco-
60 porum aut dividi Occidentales
episcopos ab Orientalibus, qui
uniti sibi invicem sunt et eadem

ille vero respondit
non posse
una nobiscum convenire

eo quod plurimi quidem hic sunt
Orientales episcopi,
pauci vero cum eo;

facere autem per semetipsum in
scriptis suam sententiam et offere
piissimo domino; ideo enim et
indutias postulasse ab eius se-
renitate, ut intra eas suam volun-
tatem manifestaret.
nos vero dicebamus:

scit vestra beatitudo, quod
in his quae inter nos
in scriptis facta sunt,
promisistis una cum
episcopis qui vobiscum
et communicant et uniti sunt,
convenire et requirere
de his tribus capitulis.
nos vero et communicamus
et uniti vobiscum sumus
et non decet

sapiunt.

65

nec enim in sanctis quattuor conciliis multitudo Occidentium episcoporum inventa est aliquando, sed duo vel tres episcopi et certi clericī.
nunc autem multi quidem ab Italia episcopi praesentes sunt,
75 praesto est autem et vestra beatitudo

sunt autem et Africani episcopi
80 et Illyriciani et nihil prohibet convenire nobiscum secundum quod in scriptis inter nos placuit.
85 ille iterum nobis dixit; cum multis quidem convenire non possum, sed aequo numero conveniamus et ego quidem adhibeo mecum tres episcopos qui debent 90 convenire; convenient autem et tres patriarchae cum uno episcopo, ut inveniamur quattuor et quattuor, quatenus inter nos in scriptis conferatur de tribus ca-
95 pitulis.

nos autem diximus ad eum: Maxime quidem multi Occidentales episcopi praesto sunt una cum vestra beatitudine, sicut ante 100 diximus. tamen nec decet tres

omnium nostrum conventum differri propter Occidentales episcopos.

nec enim in sanctis quattuor *synodis* multitudo Occidentium episcoporum inventa est unquam, sed duo vel tres episcopi et certi clericī,
nunc *vero*

adest quidem vestra beatitudo
multi etiam alii *ex Italia praesto* sunt episcopi,
sunt *etiam alii ex Africa episcopi* et *ab Illyrico*, et nihil est quod prohibet convenire *vos una* nobiscum secundum *ea* quae inter nos in scriptis *facta sunt*,

patriarchas convenientes unum tantum episcopum habere; sed si omni modo hoc vultis fieri oportet unumquemque patriarcham tantos secum episcopos habere suae dioceseos quantos adsumit vestra beatitudo. tanta autem episcoporum multitudine praesente tres vel quattuor solos 110 convenire et gesta per se compонere absentibus aliis episcopis et despectis nec condecens nec firmum est. continetur hoc in scriptis. interrogatis paucis etiam 115 convenientibus, si quidem vos vel quidem ex his qui vobis- cum sunt, contradicunt, non est possibile eosdem et adversarios et iudices esse negotii. si autem 120 non in partes vos separatis, necesse autem est communes quaestiones in synodo moveri scripta quidem secreto fieri sub paucis episcopis et non hoc multis praesentibus non est cautum.

melius autem (est) cum caritate sacerdotibus convenientibus convenire et unam pro causae ordinatione

130 statuere voluntatem et hanc manifestam facere reliquis sacerdotibus.
ut tunc communis in scriptis sententia causae

135 inponatur.
cum autem nulli istorum consensit,
diximus ad eum quod piissimus imperator

et melius est cum caritate decente sacerdotes convenire et unam pro causa

sententiam statuere,

ut tunc *quaestio communem* in scriptis *definitionem*

suscipiat.
hoc enim cognoscens et
piissimus imperator

140 tam ad vestram beatitudinem
quam ad nos scripsit interrogans
cuius de tribus capitulis senten-
tiae sumus.

145

et si non vultis secundum
quod in scriptis inter nos
placuit convenire, sciat
150 vestra beatitudo quod oportet
nos communiter convenientes
nostram manifestare voluntatem.
nec enim iustum est
vel tam Christianissimum impe-
155 ratorem vel fidelem
scandalizari populum
ex media protractione responsi.

Ille autem ad haec nobis dixit
160 quod petivi piissimum impe-
ratorem ut viginti dierum mi-
hi daret indutias, ut respon-
deam ad interrogationem quam
in scriptis eius tranquillitas ad
165 me fecit. et vobis autem similia
dico hoc adiciens, quod, nisi intra
praedictos dies manifestam
meam faciam voluntatem, quid-
quid vos de capitulis istis ordi-
170 naveritis, sequor vos et non se-
paro me de vestra communione.
nos autem respondimus ad ea
quod in scriptis quidem quae
inter nos facta sunt, non pla-
175 cuit separatim nos respondere,
sed communi tractatu pro istis
capitulis definire.

*indutias dabit omni modo, cum
promissio communis a nobis om-
nibus ei data fuerit pro causae
definitione.*

*si vero non vultis secundum
ea quae in scriptis nobis
placuerunt convenire, cognoscat
vestra beatitudo quod oportet
nos in unum convenientes
nostram manifestare voluntatem.
nec enim iustum est
vel tam Christianissimum impe-
ratorem vel fidelem
populum scandalizari
ex dilatione, quae in medio
circa responsonem efficitur.*

si autem sub occasione discep-
tationis dilationem quaerit ves-
tra beatitudo, per septem an-
180 nos iam ista causa mota, ex quo
advenit vestra beatitudo in hac
regia civitate, et cum vos pro
omnibus subtiliter instructi estis
et condemnastis saepius in scri-
185 ptis et sine scriptis haec tria ca-
pitula, non est iustum, cum piissi-
mus imperator et nos et ves-
triam beatitudinem interrogavit
per aliam dilationem protrahi
190 responsum. si autem volueritis
vel cum omnibus nobis vel ali-
quibus tractare, quatenus senten-
tia prius manifestetur aliis omni-
bus religiosissimis episcopis qui
195 in hac regia civitate praesto sunt,
et tunc definitione communi fir-
metur et causa finem accipiat,
concedet omnino piissimus im-
perator communi data promis-
200 sione a nobis omnibus pro causae
definitione.
si autem vultis cum aliis quibus-
dam tractare qui non eadem no-
biscum sapiunt nec ad ecclesiae
205 pacem festinant, necesse est nos
ut interrogatos a piissimo impe-
tatore communiter respondere,
quod nobis de tribus videtur
capitulis.
210 verum tamen et hoc pro pace ec-
clesiarum petimus vos manife-
stare, si hoc quod intra supradic-
tos dies facitis, non sufficiet ad
satisfactionem scandalizatis, per-

215 manetis in nostra communione et condemnatis a nobis tribus capitulis.

Respondit eius beatitudo: Ad hoc non respondeo vobis; nam quod 220 et ante dixi, pro poena mihi intuli, si mea promissa non adimpleruntur, et non manifestam voluntatem meam intra eosdem dies.

Nos autem iterum ad hoc perse-
225 veravimus dicentes quod petimus vos convenire nobiscum cum caritate sacerdotali communi voluntate definire de tribus capitulis; ita etenim et vestra beatitudo 230 et nos una cum ea iuste petimus piissimum imperatorem dare nobis certas industias, utpote communi voluntate causa de definita. istis et multis talibus motis 235 quoniam ad prolixitatem infinitam videbamus extendi conloquium et nullum finem accipiens

promisimus ea sugerere

240 Christianissimo imperatori.

quo a nobis facto promisit eius tranquillitas destinare quosdam ex gloriosissimis iudicibus una cum religiosissimis

245 episcopis ad eundem religiosissimum virum ut pro isdem ipsis iterum eum hortentur.

et his dictis

promisimus *omnia* sugerere *piissimo domino*.

quo a nobis facto promisit eius *serenitas transmittere* quosdam gloriosissimos iudices una cum religiosissimis episcopis ad eundem *beatissimum virum* ut de *iisdem* etiam iterum eum *adhortarentur*.

II 15-19. 'Η παρότρυνσις τῆς συνόδου πρὸς τὸν πάπαν, ὅπως κατὰ τὴν δοθεῖσαν ὑπόσχεσίν του λάβῃ μίαν τελικὴν ἀπόφασιν καὶ ἐκφράσῃ τὴν ἐπιθυμίαν του περὶ τῆς συμμετοχῆς του εἰς τὴν σύνοδον, μετατρέπεται εἰς τὸ βραχύτερον κείμενον εἰς παρότρυνσιν, ὅπως δεχθῇ νὰ συν-

έλθῃ μετὰ τῶν λοιπῶν ἐπισκόπων. Οὕτως ἡ ἀκολουθοῦσα ἀρνησις δὲν ἐμφανίζεται ως ἀπόφασις τοῦ πάπα νὰ ἀπόσχῃ, ἀλλ' ως ἀδυναμία αὐτοῦ νὰ μετάσχῃ τῆς συνόδου (II 26 non posse convenire). 'Η δικαιολογία τῆς ἀρνήσεως, ὅτι ἐνῷ μετέχουν πολλοὶ ἀνατολικοὶ ὁ ἀριθμὸς τῶν δυτικῶν ἐπισκόπων εἶναι μικρός, παραδίδεται ὑπὸ ἀμφοτέρων τῶν παραδόσεων. 'Η βραχυτέρα παραλείπει ὅμως τὴν ἀναφορὰν τοῦ πάπα εἰς τὴν αἴτησίν του πρὸς τὸν αὐτοκράτορα ὅπως προσέλθουν καὶ ἄλλοι ἐπίσκοποι ἐξ Ἰταλίας¹.

II 42-46. 'Η δήλωσις τῆς συνοδικῆς ἐπιτροπῆς πρὸς τὸν πάπαν, τὴν δόπιαν παραδίδει ὁ N, ὅτι ἡ σύνοδος δὲν ἔδωκεν ὑπόσχεσιν ἀναμονῆς ἑτέρων δυτικῶν ἐπισκόπων, ἐπιβεβαιοῦται ὑπὸ τῶν λοιπῶν πηγῶν. 'Η δήλωσις ὅμως ὅτι καὶ ὁ αὐτοκράτωρ δὲν ὑπεσχέθη παρόμοιόν τι, εὑρίσκεται εἰς ἀντίφασιν πρὸς τὴν πληροφορίαν τοῦ α' constitutum, ὅτι τοῦτο ἡτο ἀρχικῶς πρότασις τοῦ αὐτοκράτορος. 'Εφ' ὅσον δὲν εἶναι δυνατὸν νὰ ἀμφισβηθῇ ἡ ἀξιοπιστία τοῦ constitutum, πρέπει νὰ ὑποθέσωμεν ὅτι ὁ Ἰουστινιανὸς δὲν ἐνημέρωσε τὴν σύνοδον περὶ τῆς προτάσεώς του ταύτης πρὸς τὸν πάπαν². Πάντως ἡ ἀντίφασις αὕτη δεικνύει ἀντιθέτως ὅτι τὸ χωρίον τοῦτο εἶναι γνήσιον.